TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH SƠN LA

Số:          /CTSLA-KK
     V/v hướng dẫn thực hiện thu nộp

NSNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Sơn La, ngày       tháng      năm

Kính gửi: Các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế trên địa bàn tỉnh Sơn La

Trong thời gian qua, các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế trên địa bàn tỉnh
Sơn La (gọi chung là NNT) đã chấp hành tốt nghĩa vụ nộp thuế, phí đối với Ngân
sách Nhà nước (NSNN), thực hiện hạch toán đúng Chương, Loại, Khoản, Mục,
Tiểu mục của Hệ thống Mục lục ngân sách nhà nước, đồng thời đáp ứng yêu cầu
công tác quản lý thu ngân sách trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Tuy nhiên, qua quá trình triển khai thực hiện nộp NSNN, vẫn còn một số ít
NNT chưa cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin trên chứng từ nộp NSNN như:
không ghi đúng mã cơ quan thu (cơ quan thuế quản lý khoản thu); ghi sai thông
tin Kho bạc (huyện, thành phố); ghi sai Mục lục ngân sách (sai tiểu mục tương
ứng với từng sắc thuế, sai tiểu mục tương ứng với từng bậc của Lệ phí môn bài…);
ghi sai Mã số thuế của NNT và ghi không đầy đủ thông tin nội dung trên chứng
từ nộp tiền… gây khó khăn trong việc hạch toán kế toán và mất rất nhiều thời gian
cho việc điều chỉnh của Cơ quan Thuế và Kho bạc Nhà nước tỉnh Sơn La.

Thực hiện Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2016; Nghị định số
163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một
số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Thông tư số 324/2016/TT-BTC ngày
21/12/2016 của Bộ Tài chính quy định Hệ thống Mục lục ngân sách nhà nước;
Thông tư số 19/2021/TT-BTC ngày 18/3/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn giao
dịch điện tử trong lĩnh vực thuế; Thông tư số 72/2021/TT-BTC ngày 17/8/2021
của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 328/2016/TT-
BTC ngày 26/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thu và quản lý các khoản thu
ngân sách nhà nước qua Kho bạc Nhà nước; Thông tư số 111/2021/TT-BTC ngày
14/12/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn kế toán nghiệp vụ thuế nội địa.

Thực hiện các quy định tại Luật Quản lý thuế 38/2019/QH14; Nghị định số
126/2020/NĐ-CP ngày 20/10/2020 của Chính phủ; Thông tư số 80/2021/TT-BTC
ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản
lý thuế và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

Để đảm bảo các khoản thu, nộp ngân sách nhà nước của NNT đầy đủ, chính
xác và khớp đúng với số liệu theo dõi tại Ngân hàng và Kho bạc nhà nước. Cục
Thuế tỉnh Sơn La đề nghị NNT nghiêm túc thực hiện một số nội dung như sau:

1. Lập chứng từ nộp NSNN:
Thực hiện lập chứng từ nộp các khoản tiền thuế, phí, lệ phí nộp NSNN đầy

đủ, chính xác các nội dung:

2
- Cơ quan thuế quản lý khoản thu (ghi rõ mã cơ quan thu).
- Thông tin Kho bạc (huyện, thành phố).
- Mục lục ngân sách (Tiểu mục tương ứng với từng sắc thuế; Tiểu mục

tương ứng với từng bậc của Lệ phí môn bài…).
- Mã số thuế của người nộp thuế.
- Ghi đầy đủ thông tin nội dung trên chứng từ nộp tiền.
2. Đối với các doanh nghiệp do Cục Thuế quản lý, có Nhà máy sản xuất

thủy điện, công suất dưới 100MW tại các huyện, thành phố:
2.1. Kê khai thuế:
- Doanh nghiệp thực hiện nộp hồ sơ kê khai thuế về Cục Thuế tỉnh Sơn La.
- Trường hợp Công ty có nhiều nhà máy thuỷ điện có công suất dưới 100MW

thì thực hiện xác định riêng thuế GTGT, thuế TNDN, thuế Tài nguyên của từng
huyện.

- Trong trường hợp Công ty kinh doanh nhiều ngành nghề (xác định riêng thuế
GTGT, thuế TNDN, thuế Tài nguyên của nhà máy thủy điện thuộc địa bàn từng
huyện).

2.2. Nộp thuế:
- Nộp thuế GTGT, thuế TNDN, thuế Tài nguyên tại địa bàn huyện, thành

phố nơi đặt nhà máy thủy điện theo tài khoản, mã cơ quan thu, chương, mục, tiểu
mục tương ứng từng sắc thuế.

- Đối với doanh nghiệp kinh doanh nhiều ngành nghề xác định số thuế phải
nộp của các hoạt động sản xuất kinh doanh khác (trừ thuế GTGT, TNDN, Tài
nguyên của nhà máy Thủy điện có công suất dưới 100MW) nộp thuế về Cục Thuế
tỉnh Sơn La.

3. Đối với doanh nghiệp do Cục Thuế quản lý, có chi nhánh tại các
huyện, thành phố:

- Thực hiện kê khai, nộp thuế vào tài khoản Cục Thuế mở tại Kho bạc nhà
nước tỉnh Sơn La.

- Đối với một số khoản thu ngân sách: Tiền thuê đất, tiền sử dụng đất, thuế
sử dụng đất phi nông nghiệp, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản…, nộp vào tài
khoản cơ quan thuế mở tại kho bạc nhà nước huyện, thành phố theo địa bàn phát
sinh số thu.

4. Xử lý trường hợp NNT sai sót (nếu có):
Trường hợp đối với các khoản nộp NSNN, nếu có sai sót, NNT thực hiện

lập gửi văn bản đề nghị tra soát bằng điện tử gửi cơ quan thuế nơi phát sinh NNT
nộp nhầm tiền thuế, theo Mẫu số 01/TS ban hành kèm theo Thông tư số
80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính.

5. Bảng mã cơ quan thu tại các địa bàn:

3
Stt Tên đơn vị          Mã cơ quan thu

1 Văn phòng Cục Thuế 1054354

2 Chi cục Thuế KV Thành phố - Mường
La (nộp địa bàn thành phố)

1055733

3 Chi cục Thuế KV Thành phố - Mường
La (nộp địa bàn huyện Mường La)

1054357

4 Chi cục Thuế KV Thuận Châu - Quỳnh
Nhai (nộp tại huyện Thuận Châu)

1055798

5 Chi cục Thuế KV Thuận Châu - Quỳnh
Nhai (nộp tại huyện Quỳnh Nhai)

1055734

6 Chi cục Thuế KV Mai Sơn - Yên Châu
(nộp tại huyện Mai Sơn)

1055735

7 Chi cục Thuế KV Mai Sơn - Yên Châu
(nộp tại huyện Yên Châu)

1055883

8 Chi cục Thuế KV Phù Yên - Bắc Yên
(nộp tại huyện Phù Yên)

1055796

9 Chi cục Thuế KV Phù Yên - Bắc Yên
(nộp tại huyện Bắc Yên)

1055737

10 Chi cục Thuế KV Mộc Châu - Vân Hồ
(nộp tại huyện Mộc Châu)

1055884

11 Chi cục Thuế KV Mộc Châu - Vân Hồ
(nộp tại huyện Vân Hồ)

1119358

12  Chi cục Thuế KV Sông Mã - Sốp Cộp
(nộp tại huyện Sông Mã)

1055886

13 Chi cục Thuế KV Sông Mã - Sốp Cộp
(nộp tại huyện Sốp Cộp)

1050073

Cục Thuế hướng dẫn để NNT triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện
nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với Cục Thuế tỉnh Sơn La theo địa chỉ số 26
đường Hoàng Quốc Việt, thành phố Sơn La hoặc (qua phòng Kê khai và Kế toán
thuế; số điện thoại 02123 753128, 02123 852228) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- Sở Tài chính Sơn La;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng: TTHT;

NVDTPC; TTKT1,2,3,
KTNB; QLN; CNTT;

- Các CCT khu vực;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, KK.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Long

4

		2023-05-10T10:01:41+0700
	VN
	Nguyễn Thị Châu Quỳnh
	Ký bởi Nguyễn Thị Châu Quỳnh

		2023-05-10T10:15:00+0700
	VN
	Nguyễn Hoàng Long
	Ký bởi Nguyễn Hoàng Long

		2023-05-10T14:37:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Văn bản số:551, ngày 10, tháng 5, năm 2023

		2023-05-10T14:37:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Văn bản số:551, ngày 10, tháng 5, năm 2023

		2023-05-10T14:37:04+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Văn bản số:551, ngày 10, tháng 5, năm 2023

		2023-05-10T14:37:04+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Văn bản số:551, ngày 10, tháng 5, năm 2023

		2023-05-10T14:37:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Sơn La